



Utbildningsnämnden 2022-11-09

Redovisning uppdrag: Mottagande av utbytesstudenter i Danderyds kommun

Ärende

Utbildningsnämnden uppdrar till bildningsförvaltningen att utreda hur mottagande av utbytesstudenter ska hanteras i Danderyds kommun samt juridiska och ekonomiska aspekter av ett mottagande.

Bildningsförvaltningens förslag till beslut

Utbildningsnämnden har tagit del av utredningen gällande förutsättningar för mottagande av utbytesstudenter. Rektor vid Danderyds gymnasium beslutar om mottagande av utbytesstudenter.

Bakgrund

Årligen får Danderyds kommun frågan om möjlighet att inom ramen för sitt gymnasium ta emot utbytesstudenter från andra länder. Det finns ett behov av att tydliggöra hur dessa frågor ska hanteras.

Bildningsförvaltningens utredning

Danderyds gymnasium har, med undantag för läsåren under pandemin, mottagit ett par utbytesstudenter varje läsår. Detta sker helt utan ersättning efter förfrågan från svenska organisationer som anordnar utbyten. Rektor beskriver nu att situationen är mer ansträngd, både ur platsperspektiv men också ekonomiskt. Då utbyten ska beslutas i slutet på vårterminen innan den ordinarie gymnasieantagningen är klar finns det svårigheter att överblicka vilka program som eventuellt kan ha platser.

Vid kontakt med några kommuner inom Storsthlm framgår följande:

Kommun	Tar emot utbyteselever	Rektorsbeslut
Lidingö stad	Nej	X
Täby	Nej	X
Solna	Nej	X



Sophie Lindqvist

Sollentuna	Ja, 2–3 per läsår	X
------------	-------------------	---

I de fall där kommunerna tidigare tog emot utbytesstudenter i sin gymnasieverksamhet har det inte utgått någon ersättning för eleven. Sollentuna har inga krav på att eleven ska ha ett rakt byte med en elev som går på Rudbeck, de behöver inte heller vara boende i Sollentuna.

En utbytesstudent från utlandet blir inte folkbokförd, men anses av Skatteverket som boende i en kommun om denne har en regelmässig nattvila i en fastighet i den nämnda kommunen.

I dagsläget finns en utbytesstudent som har sin dygnsvila i Danderyd på ett fristående gymnasium i en annan kommun, ingen ersättning utgår till skolan.

En utbytesstudent måste ansöka om uppehållstillstånd från Migrationsverket vid studier på gymnasienivå längre än tre månader. Ett antal kriterier, bland annat försörjningsförmåga, sjukförsäkring med mera måste uppfyllas för att få tillståndet.

Bildningsförvaltningens yttrande

Då rektor idag beslutar om mottagande av gymnasieelever vid Danderyds gymnasium ser bildningsförvaltningen att det, likt i andra kommuner, bör vara rektor som beslutar om mottagande av utbytesstudent i det enskilda fallet.

Ekonomiska konsekvenser

Konsekvenser för mottagande skola:

Kostnaden för Danderyds gymnasium för att ta emot en utbytesstudent ett år motsvarar ungefär den ersättning som programpengen utgör, det vill säga 80 - 90 000:-/läsår beroende på program. Att ha en utbytesstudent innebär att den platsen inte kan fyllas av en elev med denna programpeng.

Det kan vara svårt att kostnadsmässigt överblicka vilka resurser som eleven kräver. Självklart är den uteblivna intäkten den största posten. Övriga kostnader handlar om att läraren får högre arbetsbelastning i form av att de behöver anpassa undervisningen. Detta kan få konsekvensen att de inte kan anpassa för andra elever. Danderyds gymnasium erbjuder inte någon extraundervisning för utbyteselever, varken i svenska eller något annat ämne.

Från ett hemkommunsperspektiv så har man oförändrade kostnader för eleven som åker i väg på utbyte; det är tre års gymnasiestudier, eleven tar endast ett studieuppehåll och kan inte tillgodogöra sig några betyg från utlandsvistelsen.



Sophie Lindqvist

Om eventuell ersättning skulle utgå till den egna kommunala gymnasieskolan måste också fristående skolor ersättas med samma belopp om de har en elev som är boende hos familj i Danderyds kommun.

Kent Henningson
Bildningsdirektör

Handlingar i ärendet

1. Tjänsteutlåtande 2022-10-19 Redovisning uppdrag: Mottagande av utbytesstudenter i Danderyds kommun